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Vælg farveTil patienter og pårørende

Brystundersøgelse
 
Ved en klinisk mammografi er du som regel, henvist fra egen læge eller hospitalet, fordi du har
symptomer fra brystet, er genetisk disponeret eller er i opfølgningsforløb efter en operation for
brystkræft.
Her kan du læse, hvad undersøgelserne indbefatter.
 
Mammografi
 
Ved en klinisk mammografi foregår undersøgelsen i 3 trin:
 
Trin 1 Mammografi: 
 
Radiografen tager 1- 3 røntgenbilleder af hvert bryst, afhængig af din alder og årsagen til
undersøgelsen. Du skal stå foran røntgenapparatet og dit bryst bliver lagt imellem to plader som
fastholder brystet under billedoptagelserne.
 
Trin 2 klinisk undersøgelse (palpation og inspektion):
 
Lægen ser om der er hud- eller brystvorteforandringer, og mærker derefter dine bryster og armhuler
igennem for forandringer.
 
Trin 3 ultralydsundersøgelse:
 
Lægen vil lave en ultralydsundersøgelse af dine bryster og armhuler.
 
Forandringer:
 
Hvis vi ved mammografien eller ultralydsundersøgelsen finder forandringer, vil røntgenlægen evt. lave
en biopsi (celle- eller vævsprøve) og derefter informere om resultatet af undersøgelsen.
Radiografen vil informere dig om videre procedure og forløb.
 
 
Pårørende med til undersøgelsen:
 
Hvis du har pårørende med til undersøgelsen, henviser vi til, at de venter i venteområdet, når du skal
have foretaget selve mammografien (røntgenundersøgelsen i trin 1). Pårørende må gerne deltage i den
øvrige undersøgelse.
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Gravid eller ammende: 
 
Du skal kontakte os, hvis der kan være mulighed for at du er gravid eller hvis du ammer.
Vi foretager ikke mammografi (røntgenundersøgelse - trin 1) på kvinder, der er gravide eller ammer. Ved
den kliniske undersøgelse og ved ultralydsskanningen, er der ingen specielle forholdsregler for gravide
og ammende kvinder og vi foretager naturligvis stadig disse undersøgelser.
 
Vævsprøvetagning (biopsi)
 
Hvis der er brug for at tage en vævsprøve anvendes to metoder:
 
Finnålsbiopsi eller Grovnålsbiopsi.
 
Finnålsbiopsi
 
Med en tynd nål suger man lidt celler ud. Den kan foretages uden lokalbedøvelse.
 
Grovnålsbiopsi
 
Med en lidt tykkere nål udtager man små vævsprøver. Dette foregår i lokalbedøvelse.
 
Generelt
 
Du kan opstå uforudsete ting i vores hverdag, så selvom undersøgelsen kun tager 20 minutter, skal du
afsætte 2 timer. Vi forsøger altid at overholde tiden, men håber på din forståelse for, at der kan opstå
forsinkelser.
 
Mammografien er placeret i Mammacenteret, Haraldsgade 7F, Esbjerg.
Når du møder op, gå til venterummet som befinder sig for enden af gangen ved dør 60. Benyt derefter
ankomstterminalen.
 
 


